Opusculum de

Assumptione Beatissime Marie virginis

VIENT * ADONTE *

OMI * DEVI * MENORE *

MI * VEN * FVRE * FOVI *

DENIS * ROCE

Nicholay horij remensis de gloriosa
virginis Marię assumptione liber.

Querenti michi quid in adolescentia potissi-
mū scriberem: quū voluptatis plurimū ca-
piebam ex agitatione studiorū. id quod mi-
chi quidem non mediocrē iucunditatē attulit: vt de
virgine clarissima omnīū maria sermonē facerem:
venit in mētem. Nam egomet sic iudicabam: vt ma-
gnam essent felicitatem consecuti/ atq; in numero
bonorū hominū maxime haberētur: qui eum vite
cursum tenerēt: vt ad mariā ⁊ honoribus/ ⁊ summa-
rum virtutū gloria florēt: non modo animum et
cogitationem cōuerterent: sed etiam in id studium
quod in laudibus eius suauissimis ac longe mirificis-
simis versaretur: incūberēt. Neq; vero vnq; puta-
ui quem piam morte mala periturū: qui dum inter
mortales vitam duceret: non ad efferendam adole-
scentulā eam que virginitatis splendore priuata eēt
atq; illecebris voluptatum irretita: sed ad extol-
endam laudibus in celum mariā: tum clarissimam om-
nium feminam tum amplissimam superno ciuitatis
reginam: studium suū contulit. Sed quid homini
preclarius atq; suauis esse potest q̄ deum nostrum
laudare: et hominū creatorem optimū et hoīm re-
demptorē clarissimū ⁊ hoīm saluatorē sūma sapiē-
tia predictū: Aut mariam oratione decorare: quam

cōstat esse tū ab oībus viciis remotissimā/ tū omni
virtutis genere ornatissimā/ tum incredibili glorie
magnitudine locupletatā: Quamobrē quū mariā
in celū verbis efferre cogitarē: hoc facere institui vt
clarissimā eius ipsius assumptionē hoc libello con-
scriberē. Quid enim gloriosius q̄ hominē eū qui
honore ⁊ reipublice munere fungitur/ ad scribēdū
ita animū suū appellere: vt primū ad laudes alicui⁹
celico!e plurimis cogitationibus vtatur: tū eas co-
piofa oratione exprimat/ atq; hominū generi accu-
ratus diligentiusq; indicet: Sed quāq; marie lau-
des nō remensem virū preconē desiderāt: sed poti⁹
schademicum platonē/ aut beatū illū hieronymū/
aut atheniēsem illū demosthenē/ aut ciceronem co-
piosissimū oratorē/ aut diuine eloquētie theophras-
tū: tamē hoc michi qdē p̄suasi vt quoniā et christū
regē maximū ⁊ matrē eius eximā amore intimo cō-
plector: et michi (quam vtriusq; beneficia erga me
sunt amplissima) verēdū maxime putavi nisi me ad
mariā laudādā traducerē: ne ipse in scelus quoddā
nefarīū incidere vt ab hoc meo instituto tā optimo
desistere nō debeā. Atq; illud in primis michi letan-
dū iure esse video q̄ id vite curriculū tenēdū michi
censui: vt mariā virginē illā (quā vel humani gene-
ris defensatricē/ vel maximi celestisq; imperij prin-
cipē vel optimi atq; magnificētissimi imperatoris ma-
trē nūcupamus) oratione mea prius efferre: q̄ ipse

vita decederē. Sed iā ad instituta pergamus. Quū
igit gl'iosam marie virginis profectiōē memorare
desiderarē: idq; quo facili' assequeretur librū quēdā
legerē scriptā ad celicolarū laudē: ex eo facile per-
speri qd beat' cosmas (cui cognomē erat vestitori)
homo ⁊ singulari prudētia decoratus ⁊ summa cū
christo charitate cōiūctus: de assumptione matris
christi referret. quū diceret sese a successorib' eorū
hoīm qui tū interfuerāt didicisse: qd admodū christ'
angeloz princeps āplissim' ⁊ clarissim' quū statuis-
set ad celestē regiā puehere matrē suā parētē vite:
angelū ad eā misisset qui oblationē mortis denūcia-
ret. ne si preter spem obueneret: turbationis quicq;
ei afferret. Itaq; angelus oratione ad eā eiusmodi
vius est: vt vehemētius ipam cohortaret ne mūdū
ipā quidē desertura: ex corporis separatione terro-
re vllō afficeret. quoniā celeste esset palaciū adep-
tura/vocareturq; ad vitā ppetuā/ad sepiternū gau-
diū/ad pacis requiē/ad familiaritatē securam/ad ci-
bū ppetuū/ad lucē inaccessibilē/ad diē nō aduēspe-
rascētē/ad gloriā ineffabilē/ad autorem oīm rerū fi-
liū suū. quē ille quidē nō modo vitā eternam esse di-
xit: sed et charitatem nō comparabilem/et habita-
tionē nō enarrabilem/et eam (que obrenobzari nō
potest) claritatē/et (q̄ estimari nō potest) bonitatē.
Angel' vero marie ferebat nobilissime atq; clarissi-
me oīz femine/neq; quēq; ipam de manu filij rapta

rum: quū omnes fines terre in illius essent potesta-
te: neq; mortem ex ipsa (q; vitaz gemisset) gloriaturam:
neq; fuscata caligine (quoniam peperisset lu-
men) iri. Deinde post obitum esse accepturam tum
materni pignora vteri / tum educatōis mercedē / tuz
cibi lactisq; vicissitudinem dicebat. Postremo autē
ille ferebat / ad se ipsam christum apostolos (quoz
manib; sepeliretur) aducturum: q; deceret vt ij qui
bus ille sanctū tradidisset spirituz: et corpus matris
sepelirent / z in admirabili funere negotium eius ge-
rerent. Angelus autem spiritus tum nobilissimus /
tum etiam longe optimus / tum sempiternae beatitu-
dinis particeps / tum singulari sapientia peditus: si-
mul ac virginē illam prestantissimaz cōuenisset / atq;
illi in funebria vestimenta: et ramū palme (quo cer-
tior esse posset se quidē victoriā esse aduers; mortez
habituram) tradidisset: in celum reuersus est. Qua-
propter honestissima omnium parēs summi pūcipis
maria / atq; omni virtutis genere decorata: cognat-
tis z amicis suis cōuocatis: ergo vobis inquit nun-
cio me ipsam esse ex hac vita hodie migraturam.
Itaq; nobis vigilandū est siquidē ad cuiusq; moriē-
tis lectū / et optimi et pessimi spiritus accedūt. Hec
quū maria dixisset omnes qui aderāt flere ceperūt /
atq; ita locuti fuerūt: vt illā timere facies spirituz
dicerent que auctoris oīm rerum mater fieri meruis-
set q; depopulatozē inferni genuisset / q; sup cherubi

et seraphin paratū solium habere pro merito esset.
Querebāt igit̄ ipsi aut qđ facerēt aut quēadmodū fu-
gerēt. Aderat multitudo mulierum q̄ collachrima-
bant q̄ etiā ne ipas maria orphanas relinqueret: ro-
gabant. Tum illas consolans maria: si vos inquit cor-
ruptibiliū natoꝝ matres ab eis parz disiungi nō pa-
timini: cur ego ⁊ mater et v̄go expetē nō debeo vt
ad meū illum p̄ficiscar filiū dei priis vnigenitū: Si
quelibet vestrū in aliquo exorabitur filio: ea deli-
niet alio vel superstite vel nascituro. Cur ergo ipsa
que vnicū possideo cui⁹ p̄sentia priuata sum/ atq; i-
corrupta maneo: ad eū non properem sollicita qui
oīm est vita: Hec quū maria dixisset/ et quū prestan-
tissim⁹ virginis custos aduenisset: cui sine dubio sū-
ma v̄ginitatis laus p̄cedit. et quēadmodūz res sese
haberet: p̄ cōratus fuisset/ respōsumq; ab illa facile
omnium virginūz p̄ncipe de celesti eius migratio-
ne accepisset in solum p̄ocidit. lachrimansq; et cla-
mans: quid sumus inquit nos domine vt tantas af-
flictiones nobis afferas: Cur potius hanc animam
ex corpore non seduxisti: vt magis a matre domini
mei reuiserer: q̄ eius ipsius funeri interesser: Po-
stea vero q̄ illum lachrimis sparsum in thalamum
maria induxisset/ palmāq; illi ac vestimenta osten-
disset: in lectum ad sepulturam sibi datum se cōtulit
Ecce longe acerrimus tonitruī sonus audīt/ ⁊ qua-
si candida nubes turbo gignitur: et apostoli doctis-

simi viri ante ianuam virginis instar imbrius collocan-
tur. Quum autem plurimum de eo admirarentur: io-
hannes ad illos progressus ea que sanctissime virgini per
angelum denunciata essent illis retexit: qui quum etiam
omnes collachrimarentur eos consolatus est. Post
autem lacrimis absterfis in ecclesiam ingressi: clarissimas
que omnium virginem vehementius salutantes adora-
uerunt. Tum illa. auete filij inquit vnici nati mei.
Apostoli autem postea sic locuti fuere. vt et illam ipse
sane longe sanctissimam virginem vocarent: et quas
si dominum ac magistrum suum aspicerent: se quidem
esse consolationem consecutos. et quoniam oratricem
apud deum habere crederent: solum hoc refrigerium
sibi relictum esse dicerent. Tum paulus postquam maria
nominatum eum salutasset auete inquit imperatrix mei so-
lamis. Nam et si corpus christi non viderim tamen quum te ip-
se videam: tanquam illum cernerem: consolatione non vaco.
Ego vero te deum genuisse: usque ad hunc diem genti-
bus predicavi: sed te translata esse ad ipsum illum tuum
filium: docebo in posterum. Adierant autem illo tem-
pore centum et viginti virginum in marie obsequio occu-
pate. Postquam autem maria femina omnium prestantissima: in-
credibili corporis pulchritudine preedita: et pruden-
tia ingenioque acutissima: et virginitatis splendore illu-
strissima: et sapientia atque eloquentia eruditissima: atque
(vt ego soleo dicere) sapientium humillima: humilitatem
sapientissima: de lucernis usque ad obitum suum non extitit